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rn case of ,vr,jrrg.nt'ri.u r-,.,n',r. in Juiy 'r'abre 9 of GSTR I ol ,\ugLLsr *ontl 'r' r
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S6-{ G"9)-v\E oqo/' Uiiain (MP)-,1560I0.

F.Ncr. I(Gen) 1 9-65lMisc I 1.7 -l 8

(B'o
U.jjain, dated 13. 12.21)11

To
The Commissioner
State Tax and Commercial Tax MP
Indore, Madhya Prades;h

Sir,

Sub: - Manual filing and processing of refund claims in respect of zero-rarted

supplies-reg

Please refer to Circular No-17/17l2017-GST dated 15.11.2017 issued by Central Board

of Excise & Custorns, New Delhi vide F.No 349i169/20i7-GST on the above subject ( copy

enclosed ).

2. The procedure and filing of the manual refunrJ claims on account of zero-rated supp,lies

is contained in the above referred Circular. It has bee'n provided that the refund claim needs to

be filecl with the jurisdictional tax authority to *'hich the taxpayer has been assigned as per the

administrative order i:;sued in this regard by the Chief Cornmissioner of Central Tax and the

Commissioner of state 'fax. ln case such order has not been issued in the state, the registered

person is at liberty to apply for refund before the Central Tax Authority or State Tax Authority
till the administrative mechanism for assigning ,:f taxpayers to respective authoribr is
implemented.

3. As per para4 of the said Circular, the refund order issued either by the Central tax

authority or the State tax/UT tax authority is to be c:ommunicated to the concerned counter-
part tax authr:rity within three days for the purpose of payment of the relevant sanctioned

refund amount of tax or cess/ as the case may be .

4, In vie,w of the above, it is requested to nominate a nodal officer at Ujjain and other

places, under this C'omrnissionerate i.e. Itatlam, Dhar, Mandasur, Neemuch, Barrvani,

Khargone. Khandwa, .lhabua- Alirajpur and Shajapur- Agar Mahva, to rvhom the refund order

rnay be addressed to for speedy payrrent of refund amount of state tax to the taxpa)'ers by the

State, For Cr:ntral Tax, Superintendent 1'echnical, Hqrs CGST Ujjain, 29 Baharatpuri is

appointed as the nodal officer for the District mentioned hereinabove.

5. This issues with the approvalof the Commissioner CGS'I Ujjian.

Yours futly
I

7
a,Kumar Shar(Mahendra

I

m RS)

Encl: As abol'e

, Joint Commissioner CGST &' C.ttx

-\ Ujjairr

tY
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oN Gfir R4ruM
Exporters have been complaining about delay in grant of' retunds pcrtalnlllg t I 

,aho,r

Integrated Goods and Services 'l'ax (IGST) paid on goods exported out of India and srmtlarl; ' 
''u*n

Input Tax credit (lTC) on exports. There are media reports u'ith exaggerated estimati.ns o1' ''
refund amounts which are heid up for the period jury to october z0r7,lt is clarified that the (

quanrum of IC;ST refiurd claims as filed through shipping bills during the period July to /

Clctober 201'7, is approximately Rs 6500 Crores and the quantum of refund of unutilized

credit on inputs <lr input services, as per the RFD 01A applications filed on cis'fN portal' is

to the tune of FLs 30 Crores.

Ret'und of IGSTi

with rr:gard to IGST paid on goods exported out of India, majorit.v of refund claints

forexportsmadeinJuly,20lTwhereduehavebeensanctioned.Refirndclaimsol'ICSI 
paL'1

for expons made in ,a,uguSt, September and october 201"/ are berng sanctitrned Sesn:Lles:li

wherever returns have been accurately filed. The prenequisites for sanction of refurnd oi'

IGST paid are fiting of GSTR 3 B and table 6A ol'GSTR 1 on the Gl-t'lN portarl and

Shipping tsill on Cuitoms EDI system by the exporter. lt is essential that exporters :;hould

ensure that therre is no discrepancy in the information firrnished in Table $tr of GS'IR i and

the Shipping Etill. It has been observed that certain common errors such as inconect Shipping

[]ill nurnber in GSTRi, mis-match of invoice nunlber and IGST arnount paid, wrong5 bank

account etc. are being committed by exporters while fiting their returns. 'fhese errofs arc tlte

sole reason for delaf in grant of refuncls, or rejection thereof. While iniormation ha:; beert

rnade avaiiable to Exporlers on the ICEGA',I'I] portal if rhey are registered, thet rttat 3lstr

contacr jurisdictional Customs authorities to check the errors they hale commitled irt

{urnishing informatiorr in GST returns and Shipping Bi11" and rectify thent at the earlies;i'

As th,g Customs system is de signed to automatically grant retunds r'''ithout

inyolvement c)f an), officer by, matching inforrnation thrat is fumished on CSTN portal lr''i1

(lusroms systenr. the onus is on the expofiers t0 llll in all the detilils acci-il'u'clr I tpt'r''' r'

ma)- therefbre take clue precaution to ensure that no el'rl)rs creep irt whiie lliittg I"n i rr r ;

(3STR I of August20lT and onwards. The faciliry for filing GSTR I fbr August 2017 \\'ould

,rlro be ready u"y +* l)ecember 2017.ln case of'wrong entries made in July, Table 9 of GSI'R

I of August mLonth would allow amendments t0 GSTR I of July 2017 '

Refund of InPut Tax Credit:

As far as refu:nd o1'the unutilized input ta,r credit on inputs or iltput sen'icc': ttscd tn

making exports is corrcerned, exporters shall file an application in FoRI\{ GST Rt'D- 0l'\
on the comnnon poftal where the amount claimecl as refund shall get debited trom the

electronic credit ledger of the exporter to the extent of the claim. fhereafter, a prot>f of cichil

(ARN- Acknorvledg-.r.nt Receipt Number) shall be generated on the GSTN portal' ri"hiclr i''

to be mentionred on the print out of the FORM GST RFD-0lA and to be submitted manualil



(t,,t
t-r

to the juriscli;tional ,rfficer. T'he exporters may erlsure that al1 the necessar,v docunrenran

evidences are subrnitled along with the Fonn CiST RFD 0iA t,rr timely' sanction of refund

Expofters are therefore advisecJ to imrnediately file (a)-fable 6A and tiSlR -ll:i. r1 rr,ri

already done, for processing of IGS'l'refund (b) RFD 0lA on GSl].i portal ;br refund ol'.h':

unutilized input tax credit on inputs or input sen,ices used in rnaking exports and (c) (lSTR I

for August Z0l7 ficr amending details providecl in July GSTRl whcrever rc'quir. d

Government has taken various measures to aileviate the diffrculty and ,.s comm:itted to

providtng spoedy dis;irursal'

** *** * * * * *rt rlr* *** *tk


